⁹⁰ Era noto, infatti, che a Creta veniva indicato il sepolcro di Giove (un'aperta menzogna, come osserva Luciano, *Phars.* VIII, 869-872).

incerto est. Taceo quod ita rudes tunc homines agebant ut cuiuslibet novi viri adspectu quasi divino commoverentur, cum hodie iam politi, quos ante paucos dies luctu publico humatos mortuos sint confessi, in deos consentent.

11 Satis iam de Saturno, licet paucis. Etiam Iovem ostendemus tam hominem quam ex homine, et deinceps totum generis ipsius examen tam mortale quam seminis sui par.

XI, 1 Sed quoniam, sicut illos homines fuisse non audeo negare, ita post mortem deos factos instituisiis asseverare, causas, quae hoc exegerint, retractemus. 2 Imprius quidem necesse est concedatis, esse aliquem sublioriorem Deum et mancipem quandam divinitatis, qui ex hominibus deos fecerit. Nam neque sibi illi sumere potuissent divinitatem, quam non habebant, nec alius praestare eam non habentibus, nisi qui proprie possidebat. 3 Ceterum si nemo est qui deos faceret, frustra praesumptis deos factos, auferendo factorem. Certe quidem, si ipsi se facere potuissent, nunquam homines fuissent, possidentes scilicet apud se melioris conditionis potestatem.

4 Igitur si est qui faciat deos, revertor ad causas examinandas faciendorum ex hominibus deorum, nec ulla invenio, nisi si ministeria et auxilia officii divinis desideravit ille magnus Deus. Primo indignum est ut alicuius opera indigeret, et quidem mortui, cum dignius ab initio deum aliquem fecisset, qui mortui erat operam desideraturus. 5 Sed nec operae locum video. Totum enim hoc mundi corpus sive innatum et infectum secundum Pytha-

di cui l'origine è incerta⁹⁶. E passo sotto silenzio che gli uomini vivevano allora così rozamente, che, all'apparire di un qualsiasi uomo inconsueto nell'aspetto, eran colpiti come se fosse un prodigio divino, giacché anche oggi che siam raffinati consacriamo quali dèi degli esseri di cui abbiamo accertata la morte avendoli seppelliti pochi giorni innanzi con lutto nazionale⁹⁷.

11 Ma basta di Saturno, per quanto con poco me la sia sbrigata. Dimostriamo che anche Giove è uomo e nato da uomo, e quindi tutta la schiera dei discendenti è umana come il capostipite.

XI, 1 Ma poiché, non osando negare che quelli furono degli uomini, vi siete dati ad affermare che dopo la morte essi divennero dèi, discutiamo allora intorno alle cause che produssero ciò. 2 Innanzitutto dovette ammettere che vi sia una divinità superiore, una specie di proprietaria della divinità, che creò costoro, da uomini che erano degli dèi. Giacché essi non potevano attribuirsi una divinità che non possedevano, né altri poteva prestarla a chi non l'aveva, se già non la possedesse in proprio. 3 Se al contrario non vi è nessuno che fabbrichi gli dèi, è inutile che voi pretendiate che i vostri dèi siano divenuti tali, se ne sopprimete l'autore. Certamente, se essi avessero potuto crearsi dèi da soli, non sarebbero mai stati uomini, avendo in sé la capacità di possedere una condizione migliore.